Página 1 de 7

            UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE
       UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO - UFAPE
     PROGRAMA DE ATIVIDADES DE VIVÊNCIA INTERDISCIPLINAR - PAVI

EDITAL DO CURSO MEDICINA VETERINÁRIA - PAVI Nº 03/2019.1

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA DE ATIVIDADES DE VIVÊNCIA

INTERDISCIPLINAR -  PAVI/HVU/UAG

A Direção do Hospital Veterinário Universitário - HVU da Unidade Acadêmica de

Garanhuns UAG/UFRPE, considerando a Resolução nº 676/2008 do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão - CEPE, que estabelece normas para a implantação do Programa de

Atividades de Vivência Interdisciplinar - PAVI na UFRPE, torna público a seleção e condições

de participação no processo seletivo para ingresso no PAVI, e desenvolvimento das

atividades no período letivo de 2019.1, no Hospital Veterinário Universitário - HVU/UFAPE.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Programa de Atividades de Vivência Interdisciplinar - PAVI tem o objetivo de

oportunizar e promover, dentro do processo ensino-aprendizagem, o treinamento das

aptidões e habilidades técnicas dos discentes da UFRPE, sob orientação, por meio da

interconexão entre os conteúdos teórico-práticos dos diversos componentes curriculares,

sobretudo práticos, envolvendo as diversas áreas do conhecimento e à luz do Projeto

Pedagógico do Curso - PPC de Medicina Veterinária.

2. DOS CRITÉRIOS PRÉ-REQUISITOS DE ADMISSIBILIDADE E DAS VAGAS

2.1 Este edital tem por objetivo o preenchimento das vagas para atuação no PAVI, de acordo

com a tabela abaixo, nas seguintes áreas:

NÚMERO DA ÁREA RESPONSÁVEL

Médico Veterinário

Nº DE VAGAS

POR TURNO

PERÍODO

1) Cirurgia Veterinária de

Pequenos Animais

Rodrigo Vital

Gouveia de Sousa

04 - Manhã 20/05 a 12/07/19

2) Cirurgia Veterinária de

Pequenos Animais

Rodrigo Vital

Gouveia de Sousa

04 - Tarde 20/05 a 12/07/19

3) Anestesiologia Veterinária  Vandilson Rodrigues 02 - Manhã 20/05 a 12/07/19

Página 2 de 7

da Silva

4) Anestesiologia Veterinária  Vandilson Rodrigues

da Silva

02 - Tarde 20/05 a 12/07/19

5) Diagnóstico por Imagem  Júlio Cesar Simões

de Souza

03 - Manhã 25/03 a 12/07/19

6) Diagnóstico por Imagem  Júlio Cesar Simões

de Souza

03 - Tarde 25/03 a 12/07/19

7) Clínica Médica Veterinária  Rinaldo Cavalcante

Ferri

02 - Manhã 25/03 a 17/05/19

8) Clínica Médica Veterinária  Rinaldo Cavalcante

Ferri

02 - Tarde 25/03 a 17/05/19

9) Clínica Médica Veterinária  Rinaldo Cavalcante

Ferri

02 - Manhã 20/05 a 12/07/19

10) Clínica Médica

Veterinária

Rinaldo Cavalcante

Ferri

02 - Tarde 20/05 a 12/07/19

11) Clínica Médica

Veterinária

Breno Menezes dos

Santos

02 - Manhã 25/03 a 17/05/19

12) Clínica Médica

Veterinária

Breno Menezes dos

Santos

02 - Tarde 25/03 a 17/05/19

13) Clínica Médica

Veterinária

Breno Menezes dos

Santos

02 - Manhã 20/05 a 12/07/19

14) Clínica Médica

Veterinária

Breno Menezes dos

Santos

02 - Tarde 20/05 a 12/07/19

15) Patologia Clínica

Veterinária

Talles Monte de

Almeida

02 - Manhã 25/03 a 12/07/19

16) Patologia Clínica

Veterinária

Talles Monte de

Almeida

02 - Tarde 25/03 a 12/07/19

17) Práticas de Enfermagem

Hospitalar

Breno Menezes

Rinaldo Ferri

02 - Manhã 25/03 a 17/05/19

18) Práticas de Enfermagem

Hospitalar

Breno Menezes

Rinaldo Ferri

02 - Tarde 25/03 a 17/05/19

19) Práticas de Enfermagem

Hospitalar

Breno Menezes

Rinaldo Ferri

02 - Manhã 20/05 a 12/07/19

20) Práticas de Enfermagem

Hospitalar

Breno Menezes

Rinaldo Ferri

02 - Tarde 20/05 a 12/07/19

TOTAL DE VAGAS NO SEMESTRE 46 ----

Página 3 de 7

Obs: Os discentes devem observar o número da área, orientador e o correspondente
turno vespertino ou matutino/horário da oferta do PAVI – 2019.1 antes da inscrição,
evitando desta forma outras atividades no mesmo horário.

2.2 Poderão participar discentes regularmente matriculados no Curso de Medicina Veterinária

da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco - UFAPE, no período letivo de 2019.1,

que atendam os seguintes pré-requisitos:

ÁREAS PRÉ-REQUISITOS

Cirurgia Veterinária de Pequenos

Animais

Ter cursado a disciplina de Técnica Cirúrgica

Veterinária

Anestesiologia Veterinária Ter cursado a disciplina Anestesiologia

Veterinária

Diagnóstico por imagem Ter cursado a disciplina Anatomia Topográfica

dos Animais Domésticos – Discentes a partir do

3º período

Clínica Médica Veterinária Ter cursado a disciplina Semiologia Veterinária

Patologia Clínica Veterinária Ter cursado a disciplina Patologia Clínica

Práticas de Enfermagem Hospitalar Ter cursado a disciplina Anatomia Descritiva

dos Animais Domésticos – Discentes do 2º ao

5º período.

2.3 A jornada de atividades do discente não poderá ser superior a quatro 04 (quatro) horas

diárias, perfazendo um total de até 20 horas semanais no máximo, e deverá ser

desenvolvida em turno diferente ao da matrícula acadêmica do estudante, em período

de aulas, ou no máximo de 08 (oito) horas diárias, perfazendo um total de 40 horas semanais,

em períodos de férias.

2.4 O estudante participante do PAVI no HVU/UFAPE terá um orientador, que será um

técnico-administrativo de nível superior - médico veterinário. Cabe ao orientador elaborar e

assinar o Plano de Trabalho e o relatório do discente, bem como controlar a assiduidade e o

grau de aplicação do seu orientado, juntamente com a área/setor na qual o discente

desenvolve as atividades do PAVI.

3. DOS BENEFÍCIOS e DEVERES DOS DISCENTES

3.1 O integrante do PAVI fará jus a certificado de participação no Programa de Atividades de

Vivência Interdisciplinar - PAVI, após o tempo de sua participação efetiva e comprovada no

Programa. Os certificados de realização do PAVI serão emitidos pela Coordenação

Geral de Curso de Graduação da UFAPE/através da tutora UFRPE (mediante a entrega

Página 4 de 7

do Plano de Trabalho e do Relatório do discente, devidamente assinados pelo

Orientador).

3.2 São deveres do integrante do PAVI, participar de todas as atividades programadas pelo

orientador e zelar pelo bom andamento das atividades programadas, assim como pelas

instalações físicas durante a execução das atividades nas dependências do HVU/UFAPE.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na aceitação das normas e

condições estabelecidas neste edital, em relação às quais não poderá alegar

desconhecimento e a ficha de inscrição deve estar totalmente preenchida, sob pena de

indeferimento da inscrição, caso não esteja com todos os dados solicitados;

4.2 O aluno que realizou PAVI numa determinada área no 2º Semestre de 2018 - Edital Nº

05/2018.2 (01/10 a 21/12/2018) não poderá se inscrever na mesma área neste Edital

supracitado.

4.3 O aluno deverá ter presença mínima de 75%, tendo direito a no máximo 25% de faltas.

Caso contrário, será desligado do programa, abrindo vaga para o cadastro reserva.

4.4 Na área de Patologia Clínica Veterinária, após a média ponderada obtida a partir do

Coeficiente de Rendimento – CR e da Nota da Disciplina Específica que é um pré-requisito

para todas as áreas, haverá uma prova teórica objetiva de conhecimentos dessa área,

segundo os temas e referências bibliográficas relacionadas no item 4.4.1, abaixo. Em vista

disso, a nota final do aluno será obtida pela média aritmética entre a média ponderada obtida

descrita acima e a prova teórica. Esta prova será realizada no dia 22/03/2019 (sexta-feira)

impreterivelmente às 9:00 horas, no Laboratório de Patologia Clínica.

4.4.1 Temas da prova teórica objetiva: 1. Anemias e suas classificações medular e

morfológica. 2. Exames físico e químico da urina. 3. Tumor venéreo transmissível e

mastocitoma: aspectos citológicos diagnósticos.

Referências bibliográficas:

- LOPES, S.T.A.; BIONDO, A.W.; SANTOS, A.P. Manual de patologia clínica veterinária. 3ª

ed. Santa Maria: UFSM/Departamento de Clínica de Pequenos Animais, 2007. 107 p.

- THRALL, A. M.; BAKER, D. C.; CAMPBELL, W. T.; DeNICOLA D.; FETTMAN, E. D. L.;

REBAR, A.; WEISER, G. Hematologia e bioquímica clínica veterinária. 1ª. ed. São Paulo:

Roca, 2006. 592 p.

- RASKIN, R.E.; MEYER, D.J. Citologia clínica de cães e gatos: atlas colorido e guia de

interpretação. 2ª ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2011. 472 p.

- COWELL, R.L.; TYLER, R.D.; MEINKOTH, J.H.; DENICOLA, D.B. Diagnóstico citológico e

hematologia de cães e gatos. 3ª ed. São Paulo: MedVet, 2009. 476 p.

Página 5 de 7

4.5 O pedido de inscrição será efetuado no período de 18 a 21/03/2019, das 08h às 12h e das

13h às 16h, na Secretaria da Direção do Hospital Veterinário Universitário - HVU, munido dos

seguintes documentos: I - Histórico Escolar atualizado impresso do SIGA e que contenha a

média geral do discente - CR (Coeficiente de Rendimento) – 2018.2; II - Formulário de

inscrição (disponível no anexo deste edital) que deverá ser preenchido, impresso e assinado

pelo discente;

4.6 O discente deverá escolher uma única área (número) e turno, exclusivamente, para

inscrição no PAVI. Os discentes que se inscreverem em mais de uma área terão sua inscrição

indeferida em ambas áreas.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. A seleção para as vagas disponíveis em cada área será realizada através da Média

Ponderada entre o Coeficiente de Rendimento (CR) que terá peso 4 e da Média Final da

Disciplina correlata com a área, acordada entre os Médicos Veterinários – Orientadores (Item

2.2 do Edital) que terá peso 6. Os candidatos serão classificados em ordem decrescente.

6. CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE LOCAL HORÁRIO

18 a 21/03/2019 Inscrições de

candidatos

Secretaria da Direção do Hospital

Veterinário Universitário – HVU

8:00 às 12:00

horas 13:00 às

16:00 horas.

22/03/2019 Divulgação dos

resultados

Direção do HVU/UFAPE e página da UAG:

ww3.uag.ufrpe.br

25/03 a 12/07/2019* Realização do PAVI

* em períodos pré-determinados pelas diferentes áreas no item 2.1 deste edital.

7. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Torna-se extinto o vínculo com o PAVI quando houver por solicitação do técnico

orientador - médico veterinário, por iniciativa do discente e/ou do orientador e sob anuência

de ambos, por meio de comunicação formal à Coordenação Geral de Cursos de Graduação

da UFAPE/UFRPE. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Hospitalar do Hospital

Veterinário Universitário - HVU, por meio da Direção do HVU/UFAPE. Mais informações

poderão ser obtidas pessoalmente no Hospital Veterinário Universitário - HVU/UFAPE.

                                              Garanhuns - PE, 12 de março de 2019.

Prof. Dra. Anamélia Sales de Assis
Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária

Página 6 de 7

            UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE
      UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO - UFAPE

     PROGRAMA DE ATIVIDADES DE VIVÊNCIA INTERDISCIPLINAR - PAVI
   CURSO MEDICINA VETERINÁRIA

FICHA DE INSCRIÇÃO – EDITAL Nº 03 PAVI 2019.1 - 1º SEMESTRE

                        HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO - HVU

Data: _______/______/2019.

Nome Legível: ________________________________________________________

Telefone Residencial: (        )______________________

Celular: (        ) ________________________ (       )  __________________________

E-mail: ______________________________________________________________

Período em que está matriculado 2019.1: _____ º /  Turno: (     ) manhã (     ) tarde

Realiza algum Estágio Curricular Não Obrigatório, participa de algum projeto de

extensão ou de pesquisa? (     ) Sim (     ) Não

- Se a resposta for Sim, citar dias da semana e horários:

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

Manhã

Tarde

Área que pretende realizar o PAVI:_______________________________________

Nome do Orientador Médico Veterinário:__________________________ Nº _____

Local: Hospital Veterinário Universitário – HVU

Assinale com um X a sua disponibilidade de dias e horários para as atividades no PAVI:

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

08:00 - 12:00h.

13:00 - 17:00h.

Você já participou de alguma atividade do PAVI? (      ) Sim        (      ) Não

Se sim, em que Área/ Disciplina? / E, qual foi o período da realização?

__________________________________________ / ___________________

Tem experiência de trabalho em grupo? (       ) Sim (      ) Não

Se a resposta for Sim, citar o local ou o tipo de experiência.

Página 7 de 7

OBSERVAÇÃO1: A inscrição só será efetivada se o candidato apresentar todos os

documentos necessários exigidos pelo edital até às 16:00 horas impreterivelmente, do dia

21/03/2019 como: 1 - Ficha de inscrição preenchida corretamente, e o número da área/oferta

é de responsabilidade do aluno indicar; 2 - Histórico Escolar anexado a ficha de inscrição, que

pode ser extraído pelo próprio aluno no SIGA, e que no mesmo contenha dados do Semestre

2018.2, e de todos os Semestres anteriores.

OBSERVAÇÃO2: O aluno que realizou PAVI numa determinada área no 2º Segundo

Semestre de 2018 (2018.2) - Edital Nº 05/2018.2 (01/10 a 21/12/2018) não poderá se

inscrever na mesma área neste Edital supracitado.

OBSERVAÇÃO3: A seleção para as vagas disponíveis em cada área será realizada através

da Média Ponderada entre o Coeficiente de Rendimento (CR) que terá peso 4 e da Média

Final da Disciplina correlata com a área, acordada entre os Médicos Veterinários –

Orientadores (Item 2.2 do Edital) que terá peso 6. Os candidatos serão classificados em

ordem decrescente.

       Garanhuns - PE, 12 de março de 2019.

Prof. Dra. Anamélia Sales de Assis

Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária